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Контрольно-счетный орган

муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

673009, г.Петровск-Забайкальский,  ул. Горбачевского, д. 19                                                               тел. 2-20-88 

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения Комитетом по финансам администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» законодательства об оплате труда муниципальных служащих»

«16» июня  2021 года                                                                                       № 4         

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение председателя КСО № 34 от 20.05.2021 г.
    2. Должностные лица КСО, принимавшие участие в проведении контрольного мероприятия: председателем Контрольно-счетного органа С.Ю. Левченко, проведена проверка  соблюдения Комитетом по финансам администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» законодательства об оплате труда муниципальных служащих»

3. Перечень проверенных органов или организаций:

Комитет по финансам администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
4. Срок  проведения контрольного мероприятия:

с «24» мая по «15» июня 2021 года

5. Проверяемый период: 2019-2020 годы.
6. Реквизиты акта, составленного по результатам контрольного мероприятия объекта проверки: Акт №36-21/КМ-А-КСО от 15.06.2021 года, 
7. Выводы, нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия: 

7.1. Объем проверенных средств  составил  8463902,44 рубля.

  В ходе проверки выявлены  нарушения на общую сумму 181577,44 рублей. 
- в нарушение п.38 Положения от 30.01.2014 года №59 председателю Комитета по финансам, начальникам отделов Комитета по финансам  за проверяемый период начислялось ежемесячное денежное поощрение в размере 2,17 должностных окладов, вместо положенных 2 до. Общая сумма переплаты составила 87047,39 рублей, в том числе за 2019 год- 43447,41 рублей, за 2020 год- 43599,98 рублей;

- в нарушение ст.9 п.2 Закона Забайкальского края от 29.12.2008 №108-ЗЗК, п.18 Положения от 30.01.2014 года №59 председателю Комитета по финансам начислялась надбавка за особые условия муниципальной службы в размере 200 процентов, сверх  установленного размера  150 процентов по главной группе должностей. В результате, неправомерно начислено  с учетом районного регулирования 93377,77 рублей, в том числе: за 2019 год- 48266,93 рублей, за 2020 год- 45110,84 рублей;

- главному специалисту Комитета по финансам с октября по декабрь 2020 года неверно начислена надбавка за особые условия муниципальной службы, сверх установленного приказом от 24.10.2019 года №12-лс размера 90% в сумме 1079,86 рублей с учетом районного регулирования;
- в нарушение ст.4.1. Закона Забайкальского края от 29.12.2008 года №108-ЗЗК, п.28 положения от 30.01.2014 года №159 неверно установлен классный чин  «секретарь муниципальной службы в Забайкальском крае 2 класса» в размере 16%  по старшей группе должностей старшему специалисту первого разряда. 

- переплата в сумме 72,42 руб.  в результате неверного утверждения штатным расписанием окладов с 01.10.2020 года  начальникам отделов по главной группе должностей и главному специалисту старшей группы должностей.

7.2. Установлены нарушения трудового законодательства:

- в нарушение ст.61 Трудового Кодекса РФ отдельные трудовые договоры не подписаны работодателем и работником;

- в нарушение ст. 57 Трудового Кодекса РФ  в проверяемом периоде к трудовым договорам не оформлялись дополнительные соглашения при изменении условий оплаты труда; 
- в нарушение ст. 136 Трудового Кодекса РФ в трудовых договорах не определены сроки выплаты заработной платы;
- в приказах о приеме на работу, на предоставление отпусков отсутствуют подписи  работников в ознакомлении.

7.3. Ведение личных дел работников осуществляется  с нарушением установленного порядка - Положения о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела, утвержденного Указом Президента РФ от 30 мая 2005 г. N 609. Документы, приобщенные к личному делу, не  брошюруются, страницы  не нумеруются, к личному делу  не прилагается опись.
8. Предложения:
В целях  устранения выявленных нарушений по результатам проверки Контрольно-счетный орган муниципального района вносит следующие предложения:
1. Направить представление для устранения нарушений по результатам контрольных мероприятий председателю Комитета по финансам администрации муниципального района.
2. Копию акта направить главе муниципального района.

3. Отчет о результатах контрольного мероприятия предоставить председателю Совета муниципального района для ознакомления.

4.  Отчет о результатах контрольного мероприятия разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в разделе «Контрольно-счетный орган».
Председатель Контрольно-счетного органа                                С. Ю. Левченко
